

## รายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (Situation Report)

ประจำเดือนเมษายน 2566

ฝ่ายเกษตร ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงมอสโก

### 1. ปริมาณและมูลค่าการค้าสินค้าเกษตรและอาหารที่สำคัญระหว่างไทยและสหพันธรัฐรัสเซีย

ปริมาณ: กิโลกรัม มูลค่า: เหรียญสหรัฐ

รายการสินค้า	พิกัด	ปริมาณส่งออก (กิโลกรัม)				มูลค่าส่งออก (เหรียญสหรัฐ)				มูลค่าเปลี่ยนแปลง (%)	
		ม.ค.-มี.ค.		มี.ค.		ม.ค.-มี.ค.		มี.ค.		ม.ค.	มี.ค.
		2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	65/66	65/66
1. ยางธรรมชาติ	4001	2,051,461	209,420	16,400	169,420	3,523,040	290,161	25,092	228,161	-92	809
2. ข้าว	1006	1,323,130	9,789,185	N/A	3,621,185	690,229	4,233,439	N/A	1,867,462	513	N/A
3. ผักแช่เย็น/แช่แข็ง	0709	135,602	112,545	27,103	39,734	548,847	542,953	88,559	188,986	-1	113
4. มะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด	080450	68,792	74,659	812	20,449	303,447	414,333	3,014	125,211	36	4,054
5. ทูเรียนสด	08106000	713	2,926	31	868	5,001	23,033	210	6,223	361	2,863
6. ข้าวโพดหวานแปรรูป	20058000	267,033	184,468	32,749	105,263	249,816	196,819	35,986	104,678	-21	191
7. หน่อไม้แปรรูป	20059100	454	N/A	454	N/A	718	N/A	718	N/A	N/A	N/A
8. ปลาซีวีต	0301	1,605	3,148	159	1,209	103,585	147,230	10,711	50,153	42	368
9. ปลาสดแช่แข็ง	0304	359,500	79,500	N/A	79,500	1,136,114	176,874	N/A	176,874	-84	N/A
10. ปลาแห้ง	0305	70,197	35,235	N/A	N/A	565,016	307,622	N/A	N/A	-46	N/A
11. กุ้งแช่แข็ง	030617	51,209	28,023	N/A	N/A	573,403	308,597	N/A	N/A	-46	N/A
12. ปลาแปรรูป	1604	1,514,114	1,828,494	66,312	686,881	5,929,911	7,508,969	286,848	2,882,419	27	905
13. กุ้ง/หมึกแปรรูป	1605	6,986	9,945	N/A	N/A	62,781	76,832	N/A	N/A	22	N/A
14. อาหารสัตว์เลี้ยง	2309	331,200	840,138	18,142	463,567	1,638,321	4,731,537	70,735	2,733,963	189	3,765

**ที่มาข้อมูล:** กรมศุลกากร (ข้อมูล ณ วันที่ 9 พฤษภาคม 2566)

**หมายเหตุ:** Federal Customs Service of Russia ยังไม่มีการรายงานข้อมูลสถิติที่เป็นปัจจุบันตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2565 ทำให้จำเป็นต้องใช้ฐานข้อมูลการส่งออกของประเทศไทยจากกรมศุลกากรในการรายงานสถานการณ์แทน

### 2. สถานการณ์การค้าเกษตรที่สำคัญและแนวโน้ม

- **สินค้ากลุ่มยางพารา (พิกัด 4001)** ในช่วงเดือน ม.ค.-มี.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกยางธรรมชาติไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 209 ตัน มูลค่า 290,161 เหรียญสหรัฐ ลดลงร้อยละ 92 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในช่วงเดียวกันในปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีมูลค่าการส่งออกเฉพาะในเดือน มี.ค. 2566 สูงถึง 228,161 เหรียญสหรัฐ เพิ่มขึ้นถึง 8 เท่าเมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน มี.ค. 2565 ทั้งนี้การส่งออกยางพาราธรรมชาติของไทยเริ่มกลับมาส่งออกได้ หลังจากที่มีการหดตัวลงเกือบร้อยละ 98 ในช่วงต้นไตรมาสที่ผ่านมา
- **สินค้าข้าว (พิกัด 1006)** ในช่วงเดือน ม.ค.-มี.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้าข้าวไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 9,789.2 ตัน มูลค่า 4.23 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวเพิ่มขึ้น 5.13 เท่าเมื่อเทียบกับในช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา ทั้งนี้ มูลค่าการส่งออกสินค้าข้าวไทยไปยังประเทศรัสเซียขยายตัวอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 ของปี 2565 โดยในเดือน มี.ค. 2566 ประเทศไทยมีมูลค่าการส่งออกสินค้าข้าวไปยังรัสเซีย 3,621.2 ตัน มูลค่า 1.86 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

- **สินค้าผัก ผลไม้**

**(1) ผักสดแช่แข็ง/แช่เย็น (พิกัด 0709)** ในช่วงเดือน ม.ค.-มี.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้า ผักสดแช่แข็ง/แช่เย็นไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 112.55 ตัน มูลค่า 0.542 ล้านดอลลาร์ ลดลงร้อยละ 1 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มี.ค. ปี 2565 โดยประเทศไทยมีการส่งออก เฉพาะในเดือน มี.ค. 2566 ปริมาณ 39.73 ตัน มูลค่า 0.18 ล้านดอลลาร์ ขยายตัวขึ้น 1.13 เท่า เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

**(2) มะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด (สด/อบแห้ง) (พิกัด 080450)** ในช่วงเดือน ม.ค.-มี.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้ามะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด (สด/อบแห้ง) ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 74.66 ตัน มูลค่า 0.414 ล้านดอลลาร์ ขยายตัวร้อยละ 36 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มี.ค. 2565 ผู้ประกอบการส่งออกผลไม้ของไทยจะเริ่มปรับกับวิกฤตรัสเซีย-ยูเครน ที่กระทบระบบโลจิสติกส์ และการชำระค่าสินค้าบริการระหว่างประเทศได้บ้างแล้ว แม้ว่าแนวโน้มการส่งออกสินค้ามะม่วง/ฝรั่ง/ มังคุด (สด/อบแห้ง) ยังคงอยู่ในแดนลบในช่วงที่ผ่านมา และในเดือน มี.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปริมาณ 20.45 ตัน มูลค่า 0.125 ล้านดอลลาร์

**(3) ทูเรียนสด (พิกัด 08106000)** ในช่วงเดือน ม.ค.-มี.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกทูเรียนสด ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 2.93 ตัน มูลค่า 23,033 ดอลลาร์สหรัฐ มูลค่าเพิ่มขึ้น 2.61 เท่า เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มี.ค. 2565 โดยประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน มี.ค. 2566 ปริมาณ 0.87 ตัน มูลค่า 6,223 ดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวขึ้น 286 เท่าเมื่อเปรียบเทียบกับ ช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา ซึ่งเป็นสัญญาณที่อาจจะสามารถอนุมานถึงความต้องการทูเรียนสดของผู้บริโภคในตลาดประเทศรัสเซีย

**(4) ข้าวโพดหวานแปรรูป/กระป๋อง (พิกัด 20058000)** ในช่วงเดือน ม.ค.-มี.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกข้าวโพดหวานแปรรูป/กระป๋อง ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 184.5 ตัน มูลค่า 0.196 ล้านดอลลาร์ มูลค่าลดลงร้อยละ 21 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มี.ค. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน มี.ค. 2566 ปริมาณ 105.26 ตัน มูลค่า 104,678 ดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้น 1.9 เท่าเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

- **สินค้าประมง**

**(1) ปลามีชีวิต (พิกัด 0301)** ในช่วงเดือน ม.ค.-มี.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลามีชีวิตไปยัง ประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 3.15 ตัน มูลค่า 147,230 ดอลลาร์สหรัฐ มูลค่าขยายตัวร้อยละ 42 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มี.ค. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน มี.ค. 2566 ปริมาณ 1.2 ตัน มูลค่า 50,153 ดอลลาร์สหรัฐ มูลค่าขยายตัวถึง 3.68 เท่าเมื่อเปรียบเทียบกับ ช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

**(2) ปลาแช่แข็ง (พิกัด 0304)** การส่งออกสินค้าปลาแช่แข็งของไทยไปยังรัสเซียมีความผันผวน ภายหลังการเกิดวิกฤตรัสเซีย-ยูเครน โดยในช่วงที่ผ่านมา ไม่มีรายงานข้อมูลการส่งออกสินค้าปลาแช่แข็ง

ไปยังประเทศรัสเซียตั้งแต่เดือน ธ.ค. 2565 และยาวต่อเนื่องถึงเดือน ก.พ. 2566 ทำให้ภาพรวมมูลค่าการส่งออกสินค้าปลาแช่แข็งของไทยไปยังรัสเซียในช่วงต้นปี 2566 (เดือน ม.ค.-ก.พ) หดตัวลงร้อยละ 100 เมื่อเปรียบเทียบกับภาพรวมในปี 2565 อย่างไรก็ตาม ในเดือน มี.ค. 2566 ประเทศไทยเริ่มกลับมาส่งออกปลาแช่แข็งไปยังรัสเซียคิดเป็นปริมาณ 79.5 ตัน มูลค่า 0.176 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

**(3) ปลาแห้ง (พิกัด 0305)** ในช่วงเดือน ม.ค.-มี.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลาแห้งไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 35.23 ตัน มูลค่า 0.307 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มูลค่าหดตัวลดลงถึงร้อยละ 46 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มี.ค. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้าปลาแห้งในเดือน มี.ค. 2566

**(4) กุ้งแช่แข็ง (พิกัด 030617)** ในช่วงเดือน ม.ค.-มี.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้ากุ้งแช่แข็งไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 28.02 ตัน มูลค่า 0.308 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มูลค่าหดตัวลดลงถึงร้อยละ 46 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มี.ค. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้ากุ้งแช่แข็งในเดือน มี.ค. 2566

**(5) ปลาแปรรูป (พิกัด 1604)** ในช่วงเดือน ม.ค.-มี.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลาแปรรูปไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 1,828.5 ตัน มูลค่า 7.51 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มูลค่าขยายตัวร้อยละ 27 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มี.ค. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน มี.ค. 2566 ปริมาณ 686.8 ตัน มูลค่า 2.88 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวมากขึ้นถึง 9 เท่าเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

**(6) กุ้ง/หมีกแปรรูป (พิกัด 1605)** ในช่วงเดือน ม.ค.-มี.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกกุ้ง/หมีกแปรรูป ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 9.95 ตัน มูลค่า 76,832 ดอลลาร์สหรัฐ มูลค่าขยายตัวร้อยละ 22 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มี.ค. ปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้ากุ้ง/หมีกแปรรูปในเดือน มี.ค. 2566

- **สินค้าปศุสัตว์**

**(1) อาหารสัตว์เลี้ยง (พิกัด 2309)** ในช่วงเดือน ม.ค.-มี.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกอาหารสัตว์เลี้ยง ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 840.14 ตัน มูลค่า 4.73 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มูลค่าขยายตัว 1.89 เท่าเมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-มี.ค. ปี 2565 อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน มี.ค. 2566 ปริมาณ 463.56 ตัน มูลค่า 2.73 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มูลค่าขยายตัวขึ้นถึง 376 เท่าเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

#### **สถานการณ์สินค้าเกษตรและอาหารไทยในพื้นที่เขตรับผิดชอบอื่นๆ**

**(1) เบลารุส:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังเบลารุสในเดือน มี.ค. 2566 มูลค่ารวม 8,304,626.58 ดอลลาร์สหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตรและอาหารมูลค่า 65,510 ดอลลาร์สหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 0.8 โดยมีสินค้าเกษตรและอาหารส่งออกที่สำคัญของเดือน มี.ค. 2566 มีเพียงรายการเดียว ได้แก่ ปลาแปรรูป (พิกัด 1604) มูลค่า 65,510 ดอลลาร์สหรัฐ ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออก

สินค้ากลุ่มยางนอกรถ (พิกัด 4011) เครื่องเทศ (พิกัด 0910) น้ำมันมะพร้าว (พิกัด 1513) ชา/กาแฟสำเร็จรูป (พิกัด 2101) ซอสและเครื่องปรุงแต่งอาหาร (พิกัด 2106) และขนม/เบเกอรี่ (พิกัด 1905) ในเดือน ก.พ. 2566 ไปยังประเทศเบลารุส

(2) มอลโดวา: ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังมอลโดวาในเดือน มี.ค. 2566 มูลค่ารวม 201,340.9 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตรและอาหารมูลค่า 119,155 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 59.2 ซึ่งได้แก่ ปลาแปรรูป (พิกัด 1604) ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้ากลุ่มผลไม้กระป๋อง (พิกัด 2008) ซอสและเครื่องปรุงแต่งอาหาร (พิกัด 2103 และ 2106) และบะหมี่/พาสต้า (พิกัด 1902) ในเดือน มี.ค. 2566 ไปยังประเทศมอลโดวา

(3) อาร์เมเนีย: ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังอาร์เมเนียในเดือน มี.ค. 2566 มูลค่ารวม 1,175,410.9 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตรและอาหารมูลค่า 32,981.5 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 2.8 ซึ่งได้แก่ ซอสและเครื่องปรุงแต่งอาหาร (พิกัด 2103) มูลค่า 19,592.2552 เหรียญสหรัฐ เมล็ดพันธุ์ (พิกัด 1209) มูลค่า 7,100 เหรียญสหรัฐ พาสต้า (พิกัด 1902) มูลค่า 5,373 เหรียญสหรัฐ เครื่องดื่ม (พิกัด 2202) มูลค่า 916.2 เหรียญสหรัฐ ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหาร เช่น กลุ่มข้าว (พิกัด 1006) ผลไม้กระป๋อง (พิกัด 2008) และขนม/ซ็อกโกแลต (พิกัด 1704 1905 และ 1806) ในเดือน มี.ค. 2566 ไปยังประเทศอาร์เมเนีย

(4) คีร์กีซสถาน: ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังคีร์กีซสถานในเดือน มี.ค. 2566 มูลค่ารวม 222,298.5 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารามูลค่า 94,571.8 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 42.5 ซึ่งได้แก่ สินค้ากลุ่มผลิตภัณฑ์ยาง (พิกัด 4011) ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้ากลุ่มผลไม้กระป๋อง (พิกัด 2008) อาหารสำเร็จรูป (พิกัด 2106) ผลไม้แปรรูป/อบแห้ง (พิกัด 0813) และซอสปรุงรส (พิกัด 2103) ในเดือน มี.ค. 2566 ไปยังประเทศคีร์กีซสถาน

(5) คาซัคสถาน: ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังคาซัคสถานในเดือน มี.ค. 2566 มูลค่ารวม 6,656,885.1 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารามูลค่า 1,146,855.4 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 17.2 ซึ่งได้แก่ ยางรถและผลิตภัณฑ์ยางทางเภสัชกรรม (พิกัด 4011 4014 และ 4015) มูลค่า 728,116.1 เหรียญสหรัฐ เครื่องดื่มและแอลกอฮอล์ (พิกัด 2202 2204 และ 2208) มูลค่า 219,281.76 เหรียญสหรัฐ ขนม/ซ็อกโกแลต (พิกัด 1704 1904 1905 และ 1806) มูลค่า 36,140.93 เหรียญสหรัฐ อาหารสำเร็จรูป (พิกัด 2106) มูลค่า 20,286.4 เหรียญสหรัฐ ปลามีชีวิต (พิกัด 0301) มูลค่า 12,234.9 เหรียญสหรัฐ ผักสด/แช่เย็น/แปรรูป (พิกัด 0708 0709 และ 0710) มูลค่า 30,195.4 เหรียญสหรัฐ เป็นต้น

### 3. ประเด็นปัญหา อุปสรรค และปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค้าสินค้าเกษตรของไทยและแนวทางการแก้ไข ปัญหาสินค้าเกษตรของไทย

ภาพรวมการค้าไทย-รัสเซียในเดือน มี.ค. 2566 มีมูลค่าการส่งออกสินค้าทุกชนิดผลิตภัณฑ์จากไทยไปรัสเซียประมาณ 52,932,380.36 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 17 จากมูลค่าการส่งออกในเดือนที่แล้ว (ก.พ. 2566) และหากเปรียบเทียบกับมูลค่าการส่งออกของช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (มี.ค. 2565) พบว่าขยายตัวถึง 1.37 เท่า ทั้งนี้ มูลค่าการส่งออกเฉพาะสินค้าเกษตรและอาหารพิกัด 01 ถึง 23 จากไทยไปยังรัสเซีย จะพบว่าในเดือน มี.ค. 2566 มีมูลค่า 13,037,153.75 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 24.63 ของยอดรวมการส่งออกสินค้าทั้งหมดไปรัสเซียในเดือน มี.ค. 2566 โดยการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหารในเดือนนี้ขยายตัวจากเดือนที่แล้ว (ก.พ. 2566) ร้อยละ 32.42 และขยายตัวจากช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (มี.ค.2565) ถึง 9.4 เท่า โดยสินค้าเกษตรในพิกัด 01-15 มีมูลค่าการส่งออกรวม 3,454,789.15 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวจากเดือนที่แล้ว (ก.พ. 2566) ร้อยละ 56.07 และขยายตัวจากช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (มี.ค.2565) ถึง 74.9 เท่า ในขณะที่สินค้าแปรรูป-อาหารสัตว์เลี้ยงในพิกัด 16-23 มีมูลค่าการส่งออกรวม 11,642,227.2 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวจากเดือนที่แล้ว (ก.พ. 2566) ร้อยละ 52.55 และขยายตัวจากช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (มี.ค.2565) ถึง 117.8 เท่า ทั้งนี้ การเปรียบเทียบมูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหารในเดือนปัจจุบัน (มี.ค. 2566) กับข้อมูลของช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว ไม่สามารถสะท้อนสถานการณ์การส่งออกจริงของไทยได้ เนื่องจากในเดือน มี.ค. 2565 เป็นช่วงที่เริ่มเกิดวิกฤตสถานการณ์รัสเซีย-ยูเครน ซึ่งกระทบต่อการค้าและการขนส่งสินค้าทั่วโลกโดยเฉพาะการส่งออกของไทยไปยังรัสเซีย

หากพิจารณาข้อมูลข้างต้น จะพบว่ามูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหารของไทยขยายตัวจากเดือน ก.พ. 2566 ที่ผ่านมามีนัยสำคัญ โดยสินค้ากลุ่มยางธรรมชาติสามารถกลับมาส่งออกได้ในเดือน มี.ค. 2566 (228,161 เหรียญสหรัฐ) ได้เพิ่มขึ้นมากถึง 63.6 เท่า เมื่อเทียบกับเดือน ก.พ. 2566 ที่ส่งออกได้เพียง 31,000 เหรียญสหรัฐเท่านั้น นอกจากนี้ ในกลุ่มสินค้าข้าว ผักแช่เย็น/แช่แข็ง ข้าวโพดแปรรูป ประมงแปรรูป และอาหารสัตว์เลี้ยง มีมูลค่าการส่งออกที่เพิ่มขึ้น 0.4 – 3.8 เท่า จากมูลค่าการส่งออกในเดือน ก.พ. 2566 ในขณะที่สินค้ากลุ่มหน่อไม้แปรรูป และประมงแช่เย็น/แช่แข็งยังคงหดตัวอย่างต่อเนื่อง

การเพิ่มการนำเข้าสินค้าเกษตรและอาหารของรัสเซีย นั้น ยังคงเป็นผลที่สืบเนื่องจากมาตรการคว่ำบาตรที่ทำให้บริษัทผู้ส่งออกจากชาติตะวันตกหลายรายถอนกิจการ หรือไม่สามารถส่งสินค้าออกไปขายในรัสเซียได้ ส่งผลให้อุปทานสินค้าเกษตรและอาหารไม่เพียงพอต่อความต้องการของผู้บริโภค และจำเป็นต้องนำเข้าจากประเทศที่เป็นมิตร โดยเฉพาะประเทศไทยซึ่งมีศักยภาพในการผลิตและส่งออกสินค้าที่ปลอดภัยและได้มาตรฐาน ในปัจจุบัน แม้ว่าประเทศรัสเซียจะออกนโยบายขยายกำลังการผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้า แต่ระดับการผลิตและคุณภาพในปัจจุบันก็ยังไม่เพียงพอต่อความต้องการของผู้บริโภคในประเทศ ซึ่งในระยะยาวหากรัสเซียสามารถบรรลุนโยบายเพิ่มการผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้า (import substitution) ได้สำเร็จก็จะกระทบการนำเข้าวัตถุดิบสินค้าเกษตรและอาหารจากนอกประเทศ จึงควรมีการติดตามนโยบาย สถานการณ์การผลิตสินค้าของรัสเซีย รวมทั้งปัจจัยต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการทำการค้ากับรัสเซียอย่างใกล้ชิด เพื่อใช้ประเมินแนวโน้ม

ของผลกระทบต่อผู้ประกอบการและ ผู้ส่งออกสินค้าเกษตรและอาหารของไทย รวมทั้งประเมินแนวทางและรูปแบบการค้าสินค้าเกษตรและอาหารในตลาดรัสเซีย

#### 4. สถานการณ์ด้านการเกษตรที่สำคัญของประเทศที่รับผิดชอบ

##### ราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญของรัสเซีย

สินค้า	27 มี.ค. 2566	3 เม.ย. 2566	10 เม.ย. 2566	17 เม.ย. 2566	24 เม.ย. 2566
<b>ผักและผลไม้</b>					
มะเขือเทศ (กก)	243.26 รูเบิล ↑	244.63 รูเบิล ↑	243.91 รูเบิล ↓	240.19 รูเบิล ↓	237.05 รูเบิล ↓
กะหล่ำปลี (กก)	25.29 รูเบิล ↓	25.30 รูเบิล ↑	25.41 รูเบิล ↑	26.73 รูเบิล ↑	29.36 รูเบิล ↑
แครอท (กก)	46.48 รูเบิล ↑	46.36 รูเบิล ↓	46.04 รูเบิล ↓	45.88 รูเบิล ↓	46.93 รูเบิล ↑
หัวบีท (กก)	36.49 รูเบิล ↓	36.22 รูเบิล ↓	35.85 รูเบิล ↓	36 รูเบิล ↑	36.12 รูเบิล ↑
หอมหัวใหญ่ (กก)	55.37 รูเบิล ↑	54.81 รูเบิล ↓	54.82 รูเบิล ↑	56.92 รูเบิล ↑	63.82 รูเบิล ↑
มันฝรั่ง (กก)	33.92 รูเบิล ↓	33.70 รูเบิล ↓	33.48 รูเบิล ↓	33.3 รูเบิล ↓	33.02 รูเบิล ↓
แตงกวา (กก)	189.57 รูเบิล ↓	201.42 รูเบิล ↑	204.01 รูเบิล ↑	205.08 รูเบิล ↑	201.67 รูเบิล ↓
กล้วย (กก)	123.87 รูเบิล ↑	124.53 รูเบิล ↑	125.81 รูเบิล ↑	127.46 รูเบิล ↑	129.52 รูเบิล ↑
แอปเปิล (กก)	108.89 รูเบิล ↑	109.31 รูเบิล ↑	108.97 รูเบิล ↓	110.44 รูเบิล ↑	111.17 รูเบิล ↑
<b>เนื้อสัตว์และผลิตภัณฑ์</b>					
เนื้อวัว (กก)	488.66 รูเบิล ↑	489.62 รูเบิล ↑	490.01 รูเบิล ↑	489.46 รูเบิล ↓	490.01 รูเบิล ↑
เนื้อสุกร (กก)	303.02 รูเบิล ↑	301.71 รูเบิล ↓	300.76 รูเบิล ↓	303.23 รูเบิล ↑	306.4 รูเบิล ↑
เนื้อแกะ (กก)	545.31 รูเบิล ↑	546.76 รูเบิล ↑	549.31 รูเบิล ↑	550.75 รูเบิล ↑	552.19 รูเบิล ↑
เนื้อไก่ (กก)	170.55 รูเบิล ↓	170.18 รูเบิล ↓	169.96 รูเบิล ↓	169.69 รูเบิล ↓	170.97 รูเบิล ↑
ไข่ไก่ (10ฟอง)	86.22 รูเบิล ↑	86.49 รูเบิล ↑	86.33 รูเบิล ↓	86.29 รูเบิล ↓	85.48 รูเบิล ↓
<b>นมและผลิตภัณฑ์</b>					
นมพาสเจอร์ไรซ์ (ลิตร)	74.76 รูเบิล ↓	74.79 รูเบิล ↑	74.74 รูเบิล ↓	74.51 รูเบิล ↓	74.53 รูเบิล ↑
นมสเตอริไลซ์ (ลิตร)	96.55 รูเบิล ↓	96.53 รูเบิล ↓	96.02 รูเบิล ↓	95.56 รูเบิล ↓	95.26 รูเบิล ↓
เนย (กก)	832.88 รูเบิล ↑	833.02 รูเบิล ↑	831.08 รูเบิล ↓	829.88 รูเบิล ↓	830.11 รูเบิล ↑
ครีมเปรี้ยว (กก)	283.11 รูเบิล ↑	283.05 รูเบิล ↓	282.68 รูเบิล ↓	281.86 รูเบิล ↓	281.6 รูเบิล ↓
ชีส (กก)	412.13 รูเบิล ↓	413.26 รูเบิล ↑	412.44 รูเบิล ↓	412.43 รูเบิล ↓	413.35 รูเบิล ↑
<b>อื่นๆ</b>					
บักวีท (กก)	97.14 รูเบิล ↓	96.40 รูเบิล ↓	95.90 รูเบิล ↓	95.06 รูเบิล ↓	94.26 รูเบิล ↓
ข้าว (กก)	109.30 รูเบิล ↑	109.79 รูเบิล ↑	110.04 รูเบิล ↑	109.96 รูเบิล ↓	110.15 รูเบิล ↑
น้ำตาลทราย (กก)	63.65 รูเบิล ↑	63.67 รูเบิล ↑	63.82 รูเบิล ↑	64.32 รูเบิล ↑	64.77 รูเบิล ↑
น้ำมันทานตะวัน(ลิตร)	130.51 รูเบิล ↑	130.49 รูเบิล ↓	130.80 รูเบิล ↑	130.45 รูเบิล ↓	129.51 รูเบิล ↓

ที่มาข้อมูล: Federal State Statistics Service (<https://rosstat.gov.ru/statistics/price>)

ฝ่ายเกษตร ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงมอสโก

พฤษภาคม 2566